

ที่ วส/พท(Q-Con)004/2561

วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

บริษัทคิวอลิตี้คอนสตรัคชัน โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2560 ที่เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปี 2559 เกินร้อยละ 20 ดังนี้

ผลการดำเนินงานประจำปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 5.46 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน 107.74 ล้านบาท หรือกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 113.20 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 16 ตามสภาวะราคาขายตลาดในประเทศและการขยายตลาดไปยังต่างประเทศ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 11 และปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 4 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ในปี 2560 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหารปรับตัวเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 2 โดยบริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหารจำนวน 192 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 มีจำนวน 189 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากค่าขนส่งสินค้าที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนของยอดขาย ในขณะที่บริษัทมีการปรับลดลงในส่วนของค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและส่งเสริมการขาย ทั้งนี้ในส่วนของค่าใช้จ่ายบริหารลดลงจากบริษัทหมดภาระในการจ่ายค่าสิทธิบัตรเป็นสำคัญ ทั้งนี้บริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ได้อย่างเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจปัจจุบัน

ต้นทุนทางการเงินมีการปรับตัวลดลง โดยในปี 2560 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 0.2 ล้านบาท และในปี 2559 มีจำนวน 1 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทครบกำหนดชำระคืนเงินต้นให้กับสถาบันการเงินเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัทปรับตัวลดลง



บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้ในปี 2560 จำนวน 3 ล้านบาท เนื่องจากฝ่ายบริหารพิจารณาความเป็นไปได้ของการใช้ประโยชน์จากขาดทุนสะสมที่สามารถใช้สิทธิทางภาษีได้

สินทรัพย์และหนี้สินปี 2560 สินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวน 445.02 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 141.42 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากเงินสดจากการดำเนินงาน และสินค้าคงเหลือ

หนี้สินหมุนเวียนมีจำนวน 179.80 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 23.04 ล้านบาท โดยลดลงจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 40 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าจำนวน 16.84 ล้านบาท

ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินสดคงเหลือจำนวน 123 ล้านบาท โดยมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 178.04 ล้านบาท กระแสเงินสดจากการลงทุน (32.57) ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน (40.23) ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น 40 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 0.23 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวลัทภษณ์ สุวรรณประทีป)

รองกรรมการผู้จัดการ